Дело № 5-540/2022
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

о назначении административного наказания

13 июля 2022 года

  г.Казань, ул.Лукина, д.2/15

Мировой судья судебного участка №  по Авиастроительному судебному району г. Казани Харьков А.А., рассмотрев дело об административном правонарушении по ч.2 ст.12.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях в отношении Дмитриева Михаила Александровича, 05 ноября 1991 года рождения, уроженца г. дер.Верхний Кузмесь Кукморского района Татарской ССР, зарегистрированного по адресу: Республика Татарстан, Кукморский район, дер.Верхний Кузмесь, ул.Зеленая, д.57, проживающего по адресу: г. Казань, ул. Декабристов, д.87, кв.58, паспорт: 9211 №275161
УСТАНОВИЛ:
Дмитриев М.А., 11 июля 2022 года в 17 часов 08 минут у дома №2 по ул. О.Кошевого г.Казани, управляя автомобилем марки «Хонда Цивик», государственный регистрационный знак В 766 РР 116, являясь участником дорожно-транспортного происшествия с места происшествия скрылся.
Дмитриев М.А. в судебном заседании вину в совершении данного правонарушения признал, указал, что он выезжал на улицу Копылова  с улицы О.Кошевого, перед ним ехал автомобиль «Киа Рио», который остановился у пешеходного перехода. Дмитриев М.А. также остановился. Когда автомобиль «Киа Рио» проехал пешеходный переход, Дмитриев М.А. посмотрел по сторонам, никого не было. Затем, проезжая пешеходный переход, он заметил девочку, которая облокотилась на его автомобиль. Он тут же остановил машину, вышел из машины и подошел к девочке, чтобы убедиться в том, насколько серьезные травмы у нее. Девочка сказала, что не пострадала и ушла с подругой в рядом находящийся парк. После чего продолжил движение, так как думал, что инцидент исчерпан. Умысла покидать места происшествия у него не было

Выслушав Дмитриева М.А., исследовав письменные доказательства, судья считает доказанной вину Дмитриева М.А. в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.2 ст.12.27 Кодекса Российской Федерации  об административных правонарушениях – оставление водителем в нарушение правил дорожного движения места дорожно-транспортного происшествия, участником которого он являлся.

В соответствии с частью 2 статьи 12.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях оставление водителем в нарушение Правил дорожного движения места дорожно-транспортного происшествия, участником которого он являлся, влечет лишение права управления транспортными средствами на срок от одного года до полутора лет или административный арест на срок до пятнадцати суток.

Состав данного правонарушения образует деяние, в результате которого водитель оставляет место дорожно-транспортного происшествия без исполнения действий необходимых для правового оформления факта дорожно-транспортного происшествия и процессуального закрепления его последствий.

В соответствии со статьей 2 Федерального закона от 10 декабря 1995 г. № 196-ФЗ "О безопасности дорожного движения" дорожно-транспортное происшествие - событие, возникшее в процессе движения по дороге транспортного средства и с его участием, при котором погибли или ранены люди, повреждены транспортные средства, сооружения, грузы либо причинен иной материальный ущерб.

Согласно постановлению Правительства Российской Федерации от 23.10.1993 № 1090 «О Правилах дорожного движения» (далее - Правила дорожного движения) дорожно-транспортное происшествие - событие, возникшее в процессе движения по дороге транспортного средства и с его участием, при котором погибли или ранены люди, повреждены транспортные средства, сооружения, грузы либо причинен иной материальный ущерб.

Обязанности водителя, причастного к дорожно-транспортному происшествию, установлены пунктами 2.5, 2.6, 2.6.1 Правил дорожного движения.

В соответствии с пунктом 2.5 Правил дорожного движения при дорожно-транспортном происшествии водитель, причастный к нему, обязан немедленно остановить (не трогать с места) транспортное средство, включить аварийную сигнализацию и выставить знак аварийной остановки в соответствии с требованиями пункта 7.2 Правил, не перемещать предметы, имеющие отношение к происшествию.

В силу пункта 2.6 Правил дорожного движения, если в результате дорожно-транспортного происшествия погибли или ранены люди, водитель, причастный к нему, обязан, в частности:

принять меры для оказания первой помощи пострадавшим, вызвать скорую медицинскую помощь и полицию;

в экстренных случаях отправить пострадавших на попутном, а если это невозможно, доставить на своем транспортном средстве в ближайшую медицинскую организацию, сообщить свою фамилию, регистрационный знак транспортного средства (с предъявлением документа, удостоверяющего личность, или водительского удостоверения и регистрационного документа на транспортное средство) и возвратиться к месту происшествия.

Исходя из системного толкования пунктов 2.5 - 2.6 Правил дорожного движения, в случае гибели или ранения людей в результате дорожно-транспортного происшествия водитель, причастный к нему, должен в числе иных обязанностей дождаться прибытия сотрудников полиции на место дорожно-транспортного происшествия.

Таким образом, в связи с участием в дорожно-транспортном происшествии, в результате которого пострадал пешеход, Дмитриеву М.А. надлежало выполнить ряд обязанностей, возложенных на водителей, причастных к дорожно-транспортному происшествию, и установленных пунктом 2.6 Правил дорожного движения.

В рамках же настоящего дела установлено, что после совершения дорожно-транспортного происшествия Дмитриев М.А. сотрудников ГИБДД не вызывал, мер для отправки пострадавшего в ближайшее лечебное учреждение на попутном транспортном средстве не предпринял. При этом требования по фиксации положения транспортного средства, следов и предметов, относящихся к происшествию, не выполнил, что следует из его пояснений.

Факт совершения административного правонарушения и вина Дмитриева М.А. в его совершении подтверждаются помимо протокола об административном правонарушении совокупностью исследованных судом доказательств, достоверность и допустимость которых сомнений не вызывает.

Так, вина Дмитриева М.А. подтверждается сообщением «03» о ДТП от 11 июля 2022 года, поступившим в дежурную часть ГИБДД, письменным объяснением законного представителя потерпевшего Никишиной Е.В.

Кроме того, вина Дмитриева М.А. подтверждается также рапортами сотрудников полиции, справкой о дорожно-транспортном происшествии, протоколом осмотра места происшествия, схемой места происшествия, видеоматериалом.

Указанные доказательства с очевидностью свидетельствуют о наличии в действиях Дмитриева М.А. события и состава административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 12.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.

Более того, о наличии ребенка, пострадавшего в дорожно-транспортном происшествии, в ГИБДД сообщили врачи. Причастность Дмитриева М.А.к дорожно-транспортному происшествию была установлена сотрудниками полиции в ходе розыскных мероприятий.

Довод Дмитриева М.А. о том, что он не имел умысла на невыполнение требований Правил дорожного движения, своего подтверждения в ходе производства по делу не нашел. Данное утверждение опровергается совокупностью перечисленных выше доказательств, которые объективно свидетельствуют о том, что факт дорожно-транспортного происшествия для Дмитриева М.А. был очевиден, однако он требования пункта 2.5 Правил дорожного движения нарушил.

Более того, состав данного административного правонарушения является формальным. Ответственность по части 2 статьи 12.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях  наступает за фактическое оставление водителем в нарушение Правил дорожного движения места дорожно-транспортного происшествия, участником которого он являлся, что, безусловно установлено в ходе рассмотрения данного дела об административном правонарушении.

В этой связи ссылка Дмитриева М.А. на незначительность причиненного потерпевшему ущерба, не является основанием для его освобождения от административной ответственности, поскольку не влияет на квалификацию совершенного административного правонарушения.

Кроме того, отсутствие каких-либо тяжких последствий от дорожно-транспортного происшествия не является основанием к прекращению производства по делу, так как диспозиция ч. 2 ст. 12.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях  не предусматривает в качестве объективной стороны наступление каких-либо последствий.

Каких-либо неустранимых сомнений в виновности Дмитриева М.А. в совершении инкриминируемого ему деяния по материалам дела не усматривается.

Каких-либо неустранимых сомнений в виновности Дмитриева М.А. в совершении инкриминируемого ему деяния по материалам дела не усматривается.
Обстоятельств, смягчающих либо отягчающих административную ответственность, мировым судьей не установлено.
В соответствии с разъяснениями, содержащимися в Постановлении Пленума Верховного Суда Российской Федерации от 24.03.2005 № 5, при решении вопроса о назначении вида и размера административного наказания судье необходимо учитывать, что Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях допускает возможность назначения административного наказания лишь в пределах санкций, установленных законом, предусматривающим ответственность за данное административное правонарушение с учетом характера совершенного правонарушения, личности виновного, имущественного положения правонарушителя - физического лица (индивидуального предпринимателя), финансового положения юридического лица, привлекаемого к административной ответственности, обстоятельств, смягчающих и отягчающих административную ответственность (ст. ст. 4.1 - 4.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях). Поэтому судья не вправе назначить наказание ниже низшего предела, установленного санкцией соответствующей статьи, либо применить наказание, не предусмотренное ст.3.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.

Учитывая общественную опасность совершенного административного правонарушения, данные о личности виновного, мировой судья считает необходимым назначить административное наказание в виде лишения права управления транспортными средствами.

На основании выше изложенного и руководствуясь статьями 29.9, 29.10 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, судья
ПОСТАНОВИЛ:
Дмитриева Михаила Александровича признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.2 ст.12.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях и назначить ему административное наказание в виде лишения права управления транспортными средствами сроком на 1 (один) год.

Течение срока лишения права управления транспортными средствами начинается со дня сдачи лицом, либо изъятия водительского удостоверения, а равно получения органом ГИБДД заявления лица об утрате указанных документов.

Водительское удостоверение подлежит сдаче в отделение по Авиастроительному району ОГИБДД Управления МВД России по г.Казани, расположенное по адресу: г.Казань, ул. Айдарова, д.24, в течение трех рабочих дней со дня вступления в законную силу данного постановления.

Постановление может быть обжаловано в Авиастроительный районный суд города Казани в  течение 10 суток со дня получения его копии через мирового судью.
Мировой судья

(подпись)

            Харьков А.А.
Копия верна

Мировой судья